ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ ĐÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Phú Đình,  ngày         tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4;

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Định Hóa

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN

KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2024

Thực hiện Quyết Định số 7888/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Định Hóa về giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

huyện Định Hóa; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về giao chỉ tiêu phát triển

kinh tế xã hội năm 2024 và văn bản quy định báo cáo thông tin định kỳ hàng

tháng, quý về UBND huyện.

Ủy ban nhân dân xã Phú Đình báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2024 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về Nông - Lâm nghiệp:

+ Cây lúa:Vụ Xuân năm 2024 toàn xã đã gieo cấy được 224/460 ha, đạt

48,69% KH năm.Cây lúa hiện nay đang giai đoạn đẻ nhánh, sinh trưởng phát triển tốt.

- Các loại cây màu vụ xuân ước thực hiện:

+ Cây ngô: Diện tích trồng ước thực hiện 10/23 ha, đạt 43,47 % KH năm

bằng so với cùng kỳ năm 2023.

+ Cây sắn: Diện tích trồng ước thực hiện được 8/8 ha, đạt 100% KH.

+ Cây lạc: Diện tích  2/3 ha, đạt 66% kế hoạch năm.

+ Đậu đỗ các loại: 2/3ha đạt 66% kế hoạch.

+ Khoai lang: Diện tích  2/2ha, đạt 100% KH năm.

+ Rau các loại: 12ha/44ha, đạt 27% KH.

+ Cây chè: Diện tích chè hiện có 227 ha, chè kinh doanh 210 ha, nhân dân

chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh tốt.

2

Tổng diện tích đăng ký trồng mới và trồng thay thế năm 2024 là 13ha, đã

triển khai đến các xóm đăng ký.

-  Công tác khuyến nông, tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật:Tổ chức

chuyển giao khoa học kỹ thuật theo hộ, nhóm hộ. Trong tháng 4 tổ chức 01 lớp

tập huấn phân biệt hàng thật, hàng giả và cách dùng phân bón lâm thao với 70

người tham gia.

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng và các cơ quan chức

năng triển khai công tác phòng, chống cháy rừng, kiểm tra, ngăn chặn các hành vi

vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng.

 2. Xây dựng cơ bản và GPMB:

- Tiếp tục phối hợp với Ban GPMB của huyện thực hiện các nhiệm vụ

GPMB xây dựng công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ km31 đến Di tích

lịch sử quốc gia ATK Định Hóa và di tích đồi Pụ Đồn. Thực hiện huy động lực

Cán bộ, công chức và người lao động của xã, lực lượng Dân quân tự vệ…hỗ trợ

04 nhà phải di rời để xây dựng di tích Pụ Đồn.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện Định Hóa tổ chức nghiệm thu công trình

sửa chữa 07 nhà văn hóa xóm và xây mới 01 nhà văn hóa xóm để đưa vào sử dụng.

3. Sản xuất công nghiệp - TTCN, kinh doanh thương mại:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác sản xuất kinh doanh công nghiệp, tiểu thủ công

nghiệp. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm không có trường hợp nào bị ngộ độc

thức ăn trên địa bàn, tình hình Sản xuất công nghiệp - TTCN, kinh doanh thương

mại hoạt động ổn định. Theo điều tra thống kê sản xuất kinh doanh trên địa bàn

có 117 hộ sản xuất kinh doanh dịch vụ.

4. Công tác xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về xây

dựng nông thôn mới, giữ vững 19/19 tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng

nông thôn mới năm 2024, phân công các thành viên thực hiện nhiệm vụ đối với

xóm nông thôn mới kiểu mẫu và xóm thông minh năm 2024.

5. Lĩnh vực thu, chi ngân sách:

Các hoạt động quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đúng quy định.

Đảm bảo tiết kiệm đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác quản lý đất đai:

3

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, trong tháng 4 thực hiện cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất 03 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất 02 hồ sơ; Đăng ký biến động: 20 hồ sơ; Đo tách thửa đất: 03 hồ sơ; Xác nhận

hộ sản xuất nông nghiệp 04 trường hợp.

 - Hướng dân cho công dân lập hợp đồng chuyển nhượng tặng cho QSD dất

10 trường hợp.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác hoạt động văn hóa xã hội:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ chương đường lối chính sách

của Đảng, Pháp luật nhà nước. Tham gia giải việt dã tiền phong huyện Định Hóa

năm 2024.

- Tiếp tục triển khai đăng ký các nội dung đề án du lịch cộng đồng xóm

Khuôn Tát, đồng thời hoàn thiện hồ sơ công nhận điểm du lịch cộng đồng tại xóm

Khuôn Tát theo quy định.

2. Công tác Lao động - Thương binh xã hội:

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách của Đảng và nhà nước.

- Thực hiện báo giảm 01 trường hợp đối tượng người có công là thương

binh do từ trần, hướng dẫn 02 hồ sơ mai táng phí người hoạt động kháng chiến

được tặng thưởng huân huy chương từ trần.

- Thực hiện việc chi trả qua tài khoản ngân hàng. Tăng mới 02 đối tượng

khuyết tật đặc biệt nặng; 04 hồ sơ đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo. Báo giảm

02 đối tượng bảo trợ xã hội từ trần, hướng dẫn 02 hồ sơ bảo trợ từ trần, 01 hồ sơ

hỏa táng.

3. Lĩnh vực Y tế:

Thực hiện tuyên truyền và tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại

các cơ sở kinh doanh thực phẩm có điều kiện, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho nhân dân, trên địa bàn không có tình trạng ngộ độc xẩy ra.

Phối hợp với Bệnh viện Ung bướu Hà Nội đã tổ chức khám bệnh miễn phí

cho trên 200 lượt người dân, tặng 30 triệu đồng và một chiếc tủ lạnh cho điểm trườn

Khuôn Tát trường mầm non Phú Đình, tặng tổng số tiền 15 triệu đồng cho 15 cháu

học sinh diện hộ nghèo điểm trường Khuôn Tát trường mầm non, trường tiểu học

Phú Đình, ngoài ra còn tặng các cháu học sinh bánh, kẹo, sách, vở và một số quà

tặng khác động viên các cháu học sinh.

4

4. Công tác Giáo dục & Đào tạo

- 03 Trường học tổ chức dạy học theo đúng kế hoạch giáo dục năm học 2023-

2024.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác nội vụ:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nội quy, quy chế thời gian, lề lối làm việc

cơ quan. Tiếp tục thực hiện tốt công tác CCHC; Tăng cường công tác tuyên truyền

về kế hoạch CCHC xã Phú Đình năm 2024 và Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở;

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Trong

tháng 4, tiếp công dân 01 lượt. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản

ánh.

Ban hành và thực hiện nghiêm túc thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của

Chủ tịch UBND xã và lịch tiếp công dân thường xuyên của cán bộ phụ trách tiếp

công dân theo quy định. Đăng tải công khai thông báo lịch tiếp công dân trên Trang

thông tin điện tử xã.

- Công tác cải cách hành chính và KSTTHC: Ban hành đầy đủ, kịp thời các

Kế hoạch CCHC; kế hoạch kiểm soát TTHC. Thực hiện công khai đầy đủ TTHC tại

Bộ phận một cửa và Trang thông tin điện tử xã.

- Thực hiện công tác điều tra dân số giữa kỳ với tổng 90 hộ gia đình.

2. Công tác Tư pháp:

* Công tác quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh 07 trường hợp; Đăng ký khai

tử tổng số 05 trường hợp; Đăng ký kết hôn tổng số 16 cặp; Cấp giấy xác nhận tình

trạng hôn nhân: 12 trường hợp; Cấp bản sao trích lục bản sao hộ tịch: 36 trường hợp;

* Công tác chứng thực: Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng

giao dịch 03 trường hợp; Thủ tục chứng thực chữ ký trong các văn bản giấy tờ: 111

việc; Thủ tục sửa chữa sai sót trong hợp đồng giao dịch 02 việc; Thủ tục chứng thực

hợp đồng giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất và nhà ở: 26

hồ sơ; Thủ tục chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động sản,

quyền sử dụng đất, nhà ở 03 trường hợp; Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính:

480 hồ sơ.

* Công tác hòa giải cơ sở:

5

Tiếp tục duy trì các hoạt động của các tổ hòa giải, trong quýI không có vụ việc

nào phát sinh cần giải quyết hoà giải.

 * Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

 Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức,

viên chức và người dân trên địa bàn xã theo chương trình kế hoạch đã xây dựng.

Trong tháng 4 tổ chức 01 lớp phổ biến giáo dục pháp luật về luật lao động với 68

lượt người tham gia.

3. Công tác Quốc phòng - an ninh:

- Công tác Quốc phòng:Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng

chiến đấu. Tổ chức rà soát công dân nam đủ 17 tuổi trong năm là 40 công dân.

Xây dựng kế hoạch lực lượng dân quốc năm 2024.

- Về an ninh trật tự: Tình hình an ninh trật tự được đảm bảo, ổn định và giữ

vững, đặc biệt đã bảo vệ tốt an ninh hính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Phần 2

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

1. Lĩnh vực nông lâm nghiệp:

- Cây lúa: Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho

diện tích lúa và hoa màu tạo đà phát triển cho cây trồng.

- Cây chè: Tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tăng năng

xuất và sản lượng chè búp tươi đạt kế hoạch chỉ tiêu.

- Về chăn nuôi tiếp tục vận động nhân dân phát triển, đàn gia súc, gia cầm.

vận động chăn nuôi theo hình thức mô hình trang traị, gia trại.

- Rừng: Chỉ đạo tốt công tác chăm sóc diện tích rừng trồng mới, Chủ động

ứng phó với diễn biến phức tạp của thời tiết để phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn

mới. Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới.

3. Văn hóa - xã hội:

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và thông tin

tuyên truyền.

6

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo nhanh bền vững.

4. Công tác công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ phụ trách nông lâm nghiệp, khuyến nông tổ chức

mở lớp tập huấn khoa học kỹ thuật cho các làng nghề.

5. Lĩnh Vực nội chính

- Bộ phận tiếp nhận trả kết quả: Tiếp tục duy trì công tác tiếp dân, giải quyết

đơn thư của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người.

- Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân đặc biệt là các Luật

mới có hiệu lực thi hành.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

Đảm bảo trật tự kỷ cương xã hội.

- Xây dựng kế hoạch cho diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế xã hội tháng 4 và

nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 trên địa bàn xã Phú Đình./

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- ĐU, HĐND xã;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vựng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T15:44:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Văn Vựng<vungtv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:17:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:18:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T16:18:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!